Pere III el Cerimoniós, a petició dels prohoms i universitat de Puig-
cerdà, confirma el privilegi de concessió d’escrivania pública de 
Puigcerdà i de Cerdanya, segons el privilegi que el rei Jaume I 
els va concedir a Barcelona el 19 de juliol de 1264.
[O] ACCE, 267.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 157v-

159v.

Provisió del rey en Pere ab confirmatòria del governador 
en Ramon de Perellons sobre les prohibicions e crida feytes 
contra los notaris qui per auctoritat reyall prenen cartes en 
la terra

Noverint universi quod, die iovis qui fuit undecima menssis 
iulii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo 
primo, in villa Podiiceritani in presencia Ffrancisci Vitalis, notarii 
et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum existentes et 
personaliter constituti in dicta villa Podiiceritani veneralibis Bertran-
di Montanerii,1 [fol. 158r] Iacobus Durig, Geraldus Meuinges et Petrus 
Moreta, consules anni presentis ville predicte Podiiceritani, ante 
presenciam honorabilis et circunspecti viri domini Raymundi de Pe-
rillionibus, militis, gubernatoris comittatuum Rossillionis et Ceritanie 
et veneralibis Guillermi Jordani, in legibus licenciati, assessoris sui, 
intus domum capituli monasterii ffratrum minorum ville predicte, 
personaliter adiuventorum presentarunt et per me, dictum notarium, 
legi pecierunt coram eisdem quandam literam patentem illustrissimi 
domini regis sigillo comuni ipsius dominus regis in dorsso dicte 
litere ut prima facie apparebat sigillatam huismodi serie:

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris quibuscumque scriptoribus et notariis dicionis 
nostre, presentibus et futuris, salutem et graciam. Cum iuxta con-
cessionis seu stabilimenti cartam factam per illustrem Iacobum, 
bone memorie regem Aragonum, Maioricarum et Valencie, probis 
hominibus ac universitati Podiiceritani de scribania ville Podiice-
ritani et tocius Ceritanie nullus scriptor seu notarius nisi creatus 
vel statutus fuerit per ipsos recipere ac conficere audeat seu possit 
instrumenta vel aliam quamcumque scripturas publicam in dicta 
villa Podiiceritani et terra Ceritanie suppradicta ut in dicta carta 
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que data fuit Barchinone, .XIIIIo. kalendas augusti anno Domini 
millesimo ducentesimo sexagesimo [fol. 158v] quarto. Et que coram 
nobis exhibita et hostenssa exititi lacius continetur, volumus vobis-
que dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse sub pena 
quingentorum morabetinorum auri, nostro erario applicandorum, 
vobis districtus inhibentes ne vestrum aliquis seu aliqui nisi creati 
fueritis per consules aut probos homines dicte ville instrumenta 
seu scripturas aliquas publicas in dictis villa Podiiceritani et terra 
Ceritanie recipiatis vel recipi ullatenus faciatis. Quinymo servetis et 
teneatis ad unguem cartam concessionis seu stabilimenti iamdicti, 
mandamus etiam per presentem gubernatori Rossillionis et Ceritanie, 
vicario et baiulo Podiiceritani et Ceritanie, presentibus et futuris, vel 
eorum locatenentibus quatenus inhibicionem et pene imposicionem 
huismodi intimari in locis assuetis publice, voce preconis, faciant 
quociens per consules dicte ville inde fuerint requisiti ad finem ne 
ullus valeat a pena predicta ignorancie nubilo excusari quarumque 
penam predictam quociens comissa fuerit exhigant irremissibiliter 
atque levent.

Datis Barchinone, vicesima sexta die ianuari, anno a nativi-
tate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo. [Castilionis de 
Man].

Qua litera presentata et per me, dictum notarium, lecta et 
explicata dictos domino gubernatori et eius venerabili assessori et 
coram eisdem incontinenti dictus dominus gubernatori dixit quod 
recipiebant dictam literam cum humili et debita reverencia et erat 
paratus mandatum regium in omnibus [fol. 159r] adimplere de consilio 
dicti veneralibis Guillermi Jordani, assessoris sui, et nichilominus 
peciit translatum de litera supradicta sibi tradi et cum ipse velit 
faceres responsionem super predictis requisiunt quod instrumentum 
de predictis non claudatur absque eius responssione de quibus omni-
bus supradictis, dicti veneralibis consules, pecierunt et requisiverunt 
eis fieri et tradi unum et plura publicum et publica instrumenta 
tot quot pecierunt et habere voluerint per me notarium supra et 
infrascriptum. Testes ad hec fuerunt presentes, discreti Bernardus 
Manrresa et Iacobus Call, notarii Podiiceritani, et veneralibis Io-
hannes Guiteri, domicellus. 

Postque die veneris, que fuit duodecima dicti menssis iulii, anno 
predicto, fuit presentata et tradita responsio infrascripta per dictum 
dominum gubernatorem michi Ffrancisco Vitalis, notario predicto et 
infrascripto, cuiusquidem responsionis tenor sequitur sub hiis verbis:

207LLIBRE DE LES PROVISIONS REIALS DE LA VILA DE PUIGCERDÀ

Et dictus gubernator, visa dicta supplicacione et litera regia 
preinserta atque privillegio predicto, mandavit vicario Ceritanie et 
baiulo Podiiceritani, ibidem presenti, quatenus pro observando dic-
tum concessium, privillegium prefatam faciat atque fieri faciant 
preonitzacionem per loca assueta sue vicarie et baiulie iuxta formam 
in dicta litera et in dicto privillegio appositam et contentam. Et 
hanc responssionem petit. Idem, gubernator in fine premissorum 
insseri et continuari per vos notarium supra et inffrascripctorum. 
Testes ad hec [fol. 159] fuerunt presentes venerabiles Matheus d’Alp et 
Dalmacius Anglesii, iurisperiti Podiiceritani.

Signum mei Ffrancisci Vitalis, scriptoris officii gubernacionis 
comittatuum Rossillionis et Ceritanie et auctoritate illustrissimi do-
mini regis notarii publici per totam terram et dominacionem suam. 
Qui predictis intersui vocatus hecque requisitus in hanc publicum 
formam redigens scribi, feci et clausi.

1. Que de notaris per auctoritat real no puxen pendre contractes ne altres scriptures 
en Puigcerdà ni Cerdanya sinó sols los notaris […] per los cònsols sobre assò ha privilegi 
regestrat en lo libre dels privilegis a .IIII. cartes, al marge esquerre.

133

1380, març, 8. Barcelona

Pere III el Cerimoniós confirma el privilegi d’elecció de cònsols a la 
vila de Puigcerdà atorgat pel rei Jaume III de Mallorca.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 67r-67v.

Provisió e executòria del rey en Pere sobre lo privillegi 
de la creació del cònsols

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris consulibus, iuratis, capitibus, ministeri[fol. 67v]riorum 
et probis hominibus ville Podiiceritani, salutem et graciam. Cum 
nos privillegium Iacobum, bone memorie regem Maioricarum, su-
per creaionem et ellecionem consulum dicte ville indultum necnon 
quandam ordinacionem per nobilem Arnaldum d’Orcau tunc guber-
natorem Rossillionis et Ceritanie super eo factam confirmaverimus 
cum carta cum sigillo magestatis nostre in pendenti munita.
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Datis Barchinone, tercia die iulii, anno regnique nostri quadra-
gesimo tercio et clausa per fidelem scriptorem nostrum Berengarium 
Vallosera ut in carta ipsa lacius continetur. 

Nosque velimus confirmacionem huiusmodi ac privillegium et 
ordinacionem iamdictam tamquam statum et bonum regimen rey 
publice ville ipsius concernencia teneri totaliter et servari, ideo, 
vobis et cuilibet vestrum, dicimus et mandamus de certa sciencia 
et expresse sub iure et indignacions nostre incurssu ac pena mille 
morabetinorum auri, nostro eario applicandorum, quatenus con-
firmacionem predictam et alia omnia in carta ipsa contenta obser-
vando teneatis et servetis ad unguem super creacione et elleccione 
consulum, anni proxime venientis et successive anni cuiuslibet, 
modum et formam inpredictis privillegio et ordinacione contenta 
nec quicquam in contrarium seu contra mentem dicti privillegii et 
ordinacionis ullatenus faciatis.

Datis Barchinone, octava die marcii, anno a nativitate Domini 
millesimo trecentesimo octuagesimo. Rex Petrus.

134

1380, març, 15. Barcelona

Pere III el Cerimoniós ordena que ningú no interpreti el privilegi 
d’elecció de cònsols a la vila de Puigcerdà atorgat pel rei Jau-
me III de Mallorca.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 67v-68v.

Provisió e executòria del rey en Pere que negú no guosa 
ni degà interpretar res al privillegi del consolat

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar- 
[fol. 68r]dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
inclito et magnifico infanti Iohanni, primogenito nostro, carissimo ac 
in regnis et terris nostris, gubernatori generali, paterne benediccionis 
plenitudinem cum salute. Necnon eius vices gerenti in Rossillione 
et Ceritania, vicario, iudici Podiiceritani et Ceritanie aliiusque uni-
versis et singulis officialibus nostris, presentis et futuris, ad quod 
pertinet, salutem et dilleccionem. Cum nos privillegium per illustrem 
Iacobum, bone memorie regem Maioricarum, super creacione et 
elleccione consulum ville Podiiceritani indultum, necnon quandam 
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ordinacionem per nobilem Arnaldum d’Orcau, tunc gubernatorem 
Rossillionis et Ceritanie, super eo factam confirmaverimus cum carta 
cum sigillo magestatis nostre in pendenti munita, datis Barchinone, 
tercia die iulii, anno regnique nostri quadragesimo tercio et clausa 
per fidelem scriptorem nostrum Berengarium Vallosera ut in carta 
ipsa lacius continetur. 

Nosque velimus confirmacionem huiusmodi ac privillegium et 
ordinacionem iamdictam tamquam statum et bonum regimen rey 
publice ville ipsius concernentes teneri totaliter et servari, ideo, vo-
bis dicto nostro primogenito, de certa sciencia et expresse necnon 
vobis dictos officialibus sub ire et indignacionibus nostre incurssu 
ac pena mille morabetinorum auri. Mandamus quatenus confima-
cionem predictam et alia omnia in carta ipsa contenta teneatis 
firmiter et observetis tenerique et inviolabiliter observari faciatis 
per quoscumque iuxta predicte carte seriem pleniorem. Et nulli in 
eisdem immutetis seu interpretemini nec alia singulares dicte ville 
aut alios quoscumque cartam ipsam seu privillegium et ordina-
cionem predictam vel aliqua ex contentis in eisdem inpuguantes, 
interrumpentes seu interpretantes aut impugnare, interrumpere seu 
interpretari. Volentes seu patentes audiatis nec quicquam in pre-
missorum contratium recipiatis, admittatis seu aliquatenus faciatis 
cum nos sic fieri velimus de certa sciencia et consulte.

Datis Barchinone, decima [fol. 68v] quinta die marcii, anno a na-
tivitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo. Rex Petrus.

135

1380, octubre, 10. Perpinyà

Lletra executòria del governador de Cerdanya on es recull la lletra 
patent de l’infant Joan relativa al fet que els taverners no poden 
vendre vi sense el vistiplau dels segelladors dels bots de vi. 
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 173v-

175r.

Executòria del governador de letres reyals e penals que·ls 
taverners no venen vi sino és jutjat per los segelladors

Gubernator. Veneralibus vicario Ceritanie et baiulo Podiiceritani 
aliisque universis et singulis officialibus nostre gubernacionis ad 
quos presentes perbenerint vel locatenentibus eorumdem, salutem 
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et prosperitatem. Noveritis nobis fuisse presentatam quandam lite-
ram domni ducis patentem sigillo secreto eiusdem in ipsius dorso 
ut prima facie apparebat sigillatam huiusmodi seriey:

Inffans Iohannes, serenissime domini regis primogenitus eius-
que regnorum et terrarum generalis gubernator, ffidelibus nostris 
vicario, subvicario, baiulo et subbaiulo Podiiceritani et Ceritanie 
ceterisque universis et singulis officialibus et subditis dicti domini 
regis atque nostris, presentibus et futuris, ad quem seu quos presen-
tes pervenerint et ea resspectet et dictorum officialium locatenenti-
bus, salutem et graciam. Supplicacionem humilem nobis, pro parte 
consulum et proborum hominum universitatis ville Podiiceritani, 
[fol. 174r] pro utilitate rey publice ipsius et incollarum seu declinanci-
um ad eandem reverenter exhibitian suscepimus continentem quod 
licet, tam ex privillegio universitati dicte ville concesso quam ex 
antiqua et approbata consuetudine, hactenus et usque nunch pro 
comuni utilitate in villa eadem observata consules ville, ipsius annis 
singulis, eligant et eligere possint atque debeant quatuor probos 
homines universitatis iam dicte qui ex eo que in terra Ceritanie 
vinum non colligitur, ymmo habent habere aliunde vinum ipsum 
cum ad villam eandem defertur tenentur et debent sigillo ad hec 
comode ordinato sigillare et hoc pro evitandis fraudibus que, per 
tabernarios et alios, ipsum vinum ad dictam villam adducentes et 
ipsum vendentes fieri possent in mittendo aquam in eadem vino et 
alia traffegando et comistendo ipsum vinum cum alio minus bono 
in dampnum et preiudicium emencium ipsum vinum. Etiam pos-
sunt et debent ipsi quatuor homines qui vulgariter in eadem villa 
segelladors nuncupantur dictum vinum afforare et certum precium 
apponere in eodem, ne tabernarii ipsi seu alii ipsum vinum vendentes 
in eodem fraudem aliquam comittere valleant ullo modo. Attamen 
vos, officiales ipsi seu aliqui ex nobis, volentes dare locum quod 
fraus in dicto vino fiat per illum vendentes ex quo dictum vinum 
in vasis sive bots in quibus adductum est per dictos ad hec depu-
tatos sigillatum existit datis licenciam vendentibus ipsum vinum 
illud dissigillandi quesito [fol. 174v] colore videlicet quod pro usu vestri 
seu alia habetis necessarium de vino ipso et ex post tabernarii seu 
vendentes ipsum vinum contra bonum statum ville iamdicte pos-
sunt in eodem comittere fraudem et officium ipsorum sigillatorum 
factum est inutile habitantibus et declinantibus ad villam eandem. 
Quare volentes indempnitate rey publique dicte ville prout covenit 
providere et ne fraus seu dolus in eodem fieri valeat ullomodo vobis 
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et unicumque vestrum dicimus et sub pena centum morabetinorum 
auri regio, atque nostro absque spe venie applicandorum erario 
preciendo, mandamus quatenus servando privillegium et ordinacio-
nem super hiis factam et de cetero per consules et probos homines 
dicte ville fiendam licenciam, alicui ex tabernariis predictis, dare 
seu concedere presumatis vendendi de ipso vino nisi eis et forma 
quibus per dictos sigillatores fuerit ordinatum nec possitis ipsum 
dissigillare vel alia concedere licenciam dissigillandi nisi ipsis sigi-
llatoribus aut duobus eorum vocatis et consencientibus in eisdem 
dictis tabernariis et aliisquibuscumque dictum vinum vendentibus 
huius serie inhibentis sub incurssu pene predicte ne de ipso vino 
exquo sigillatum fuerit per dictos sigillatores vendere valeant seu 
presumant, quamvis licenciam habuerint a vobis dictis officialibus 
absque consenssu et permissione dictorum sigillatorum vel duobus 
ex ipsis. Cum nos pro observacione dicti privillegii et pro utilitate 
comuni rey publice sic fieri providerimus et velimus.

Datis Perpiniani, [fol. 175r] sub nostro sigillo secreto seccunda 
die decembris, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo 
septuagesimo nono. Iacobus, vicecancellarius.

Quam obrem nos volentes prout tenemur mandata dicti domini 
ducis facere invioliabiliter observari, dicimus et mandamus vobis 
quatenus literam preinsertam et omnia in ea contenta exequamini 
et compleatis opperis per effectum iuxta sui seriem et tenorem. Nec 
minus vos dictus vicarius Ceritanie tenorem dicte litere predicte 
voce preconia per loca assueta ville Podiiceritani et ut est moris 
faciatis preconitzari et publice nunciari.

Datis Perpiniani, quarta die octobris, anno a nativitate Domini 
millesimo trecentesimo octuagesimo. Vidit Petrus Commitis.

136

1381, maig, 15. Saragossa

Pere III el Cerimoniós, a petició de la universitat de Puigcerdà, con-
firma el privilegi relatiu a l’exempció de pagar barra i lleuda 
dels habitants de Puigcerdà a les viles de Perpinyà, Vilafranca 
de Conflent i Vinçà.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 68v-69r.
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Provisió del rey en Pere de franqueha que no deuen pagar 
barra ni leuda a Perpinyà, a Vinçà ni a Villafrancha

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardi-
nie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, dilecto 
et fidelibus gerenti vices gubernatoris in comittatibus Rossillione et 
Ceritania, ceterisque universis et singulis officialibus nostris quovis 
nomine censseantur quibus spectent subscripta et presentes presen-
tate fuerint eorumque locatenentibus, salutem et dilleccionem. In 
supplicacionem humili nobis oblata reverenter, pro parte consulum 
ville Podiiceritani, vidimus contineri quod per nos vel predecessores 
nostros eis concesso sint franchi, quiti et immunes de non solvendo 
lezdam nec barram vel uis ipsarum in aliquibus locis regiis nostre 
dominacionis. Attamen exactores seu collectores iurium lezde et barre 
in villis Perpiniani et Villefranche Confluentis ac in loco de Vinçano 
nituntur exhigere et levare ab hominibus dicte ville Podiiceritani 
iura lezde et barre predictarum in dicti privillegi lesionem et dicte 
universitatis et singularium suorum preiudicium atque dampnum. 
Quare supplicato nobis pro parte dictorum consulum ipsis et dicte 
universitati super hiis de iiusticie remedio concedenti provideri, 
vobis et cuilibet vestrum, dicimus et mandamus de certa sciencia 
et expresse sub pena quingentorum florenorum auri de Aragonia 
a bonis illius vestrum [fol. 69r] qui contrafecerit habendorum et, nos-
tro eario applicandorum, quatenus facta vobis fide de privillegio 
predicto per dictos supplicantes alleganto illud inconsusse serve-
tis et faciatis servare, dicte universsitati et singularibus suis, iuxta 
eius seriei atque formam et contra ipsum eos gravari siunatis nullo 
modo nisi aliud legitimum oppositum fuerit quod obsistat de quo 
si apponatur cognostatis breviter simpliciter sumarie et de plano et 
omni litte cessante et super eo faciatis breve et expedicum iusticie 
complementum prout de iure et racione inveneritis faciendum.

Datis Cesarauguste, decima quinta die madii, anno a nativi-
tate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo primo. Decanus 
Urgellensis.

137

1381, octubre, 5. Saragossa

Pere III el Cerimoniós, a petició de la universitat de Puigcerdà, mana 
que els clergues tonsurats siguin admesos com a oficials de la vila 
i que la pragmàtica que ho impedia quedi en suspens per un any.
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[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 69r-70r.

Provisió del rey en Pere que·ls clergues coniugats sien 
admesos en officials i que la pragmàtica sie suspesa per un 
any y aprés se observe1

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
vicario et aliis officialibus ville Podiiceritani vel eorum locatenentibus, 
salutem et dileccionem. Pridem a nostra emanavit curia huiusmodi 
seriei:

Petrus, Dei gratia rex et etc., dillecto et fidelibus nostris guber-
natori Rossillionis et Ceritanie, vicario et aliis officialibus ville Po-
diiceritani vel eorum locatenentibus, salutem et dilleccionem. Licet 
nos pridem fecerimus provisionem sequentem: Petrus, Dei gratia rex 
Aragonum et etc., dilecto et fidelibus nostris gubernatori Rossillionis 
et Ceritanie, vicario et alii officialibus ville Podiiceritani, presentibus 
[fol. 69v] et futuris, salutem et dilleccionem. Percepimus exposicione 
humili, pro parte universitatis ville Podiiceritani, nobis facta quod, 
vos seu vestrum aliqui, recusatis et contradicitis admittere officiis 
ville eiusdem clericos coniugatos dicte ville eo quia tonssurati exis-
tuint quod in dampnum rey publique dicte ville cernitur redundare. 
Quo circa supplicato nobis, humiliter super hiis debite providere 
attento quos dicti clerici coniugati sunt persone ad2 regimen ville 
ipsius multum ydonee et sufficientes et que regimini ipso usi fuerunt 
pluries utiliter atque bene quodque maior pars hominum pocius 
sufficiencium dicte ville est ex dictis clericis tonssuratis. Volumus 
vobisque, dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse sub 
pena mille morabetinorum, nostro eario applicandorum, quatenus 
admittatis et recipiatis deinde, in officiis ville, ipsius dictos clericos 
coniugatos sicuti alios tonssurari non habentes hocque non mut-
tetis aliqua racione com nos ex causis pretenssis bonum statum et 
regimen dicte ville concernentibus sic fieri providerimus de certam 
sciencia et consulte.

Datis Barchinone, decima quinta die iunii, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo octuagesimo. Decanus Urgellensis.

Qua tamen ipsam provisionem fecimus in memoris pragmatice 
sanccionis super hoc edite habentis ne clerici, tam simplices quam 
coniugati, ad officio publici nisi in certa forma admittatur. Et ob 
hoc preinsertam provisionem duximus revocandam nobis et unicui-
que vestrum, dicimus et mandamus quatenus dictam pracmaticam 

214 SEBASTIÀ BOSOM - SUSANNA VELA

sanccionem in omnibus observando et observari faciendo clericos 
supradictos contra eis formam et tenorem ad officia publica non 
admittatis nec ipsos dicta officia exercere sumatis.

Datis Cesarauguste, vicesima tercia die augusti, anno a na-
tivitate Domini [fol. 70r] millesimo trecentesimo octuagesimo primo. 
Narcisus, promotor.

Nunc autem ex quibusdam causis ad hec nostrum [avuum] 
racionaliter inducentibus, volumus vobisque, dicimus et mandamus 
de certa sciencia expresse quatenus preinsertam primam literam 
cuius datis fuit Barchinone, .XVa. die iunii, anno a nativitate Domini 
millesimo .CCCo. LXXXo., primo et omnia contenta in ea serveris et 
teneatis iuxta sui seriem quamdui consulatus anni presentis dura-
verit et non ultra nisi nos interium aliter providendum duxerimus 
super eo preinserta ultima litera.

Datis Cesarauguste, .XXIII. die augusti proxime lapssi nec-
non predicta pracmaticam sanccione et aliqua quacumque premissis 
contraria quas et omnia in eis contenta isto interum suspendimus 
et locum quo ad hoc habere decernimus obsistentibus nullo modo 
cum nos sic fieri providerimus de certa sciencia et consulte.

Datis Cesarauguste, quinta die octobris, anno a nativitate Domini 
millesimo trecentesimo octuagesimo primo. Decanus Urgellensis.

1. Y que la pragmàtica sie suspesa per un any y aprés se observe escrita per una 
mà posterior.  2. Ad repetit.

138

1381, novembre, 25. Saragossa

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de la vila 
de Puigcerdà, ordena que els moliners, forners i renders reials 
siguin francs de fer guaites.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 70r-70v.

Provisió del rey en Pere que molners ni forners ni renders 
reyals sien franchs de guaytes

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
vicario et baiulo ville Podiiceritani vel eius locatenenti, salutem et 
graciam. Pro parte consulum et proborum hominum dicte ville fuit 
nobis, humiliter supplicatum et cum nulle persone visse eiusdem, 

215LLIBRE DE LES PROVISIONS REIALS DE LA VILA DE PUIGCERDÀ

sicut sunt aliqui molendinarii et aliqui furnarii ac aliqui emptores 
aut collectores vectigalium seu iurium regiorum, et quidam alii se 
excusent ac penitus [fol. 70v] requisent et contradieant facere personaliter 
exrubias sive guaytam in dicta villa et meniis ac turribus eius, cum 
ad id faciendum tamquam necessarii sive utiles ac habiles eligantur 
hocque censseatur in magnum preiudicium atque dampnum aliorum 
vicinorum et habitatorum dicte ville ac eius periculum redundare 
dignarentur super hiis decens remedium adhibere. Quo circa dicta 
supplicacione benigne suscepta cum custodia dicte ville preservet ac 
deffendat omnes habitantes in ea vobis, dicimus et mandamus de 
certa sciencia et firmiter1 expresse quatenus dictas tales personas vel 
quasvis alias cuiusvis gradus, status vel condicioinis existant vicinas 
dicte ville vel habitantes in ea non permittatis a faciendo personali-
ter excubias sive vigilias quem ipsa villa vel meniis ac turribus eius 
pro illius cistodia seu prou illius custodia seu deffensione vel de 
die vel de nocte quandocumque et qualitercumque necessarie vel 
opportune fuerint aliquatenus excusari. Quinymo personas ipsas et 
quamlibet ipsarum, tam per imposiciones et exacciones penarum 
quam alias, ad faciendum dictas excubias sive vigilias fortiter ac 
penitus compellatis postpositis ac reiectis dillacionibus excusacio-
nibus et excepcionibus quibuscumque.

       Datis, Cesarauguste vicesima quinta die novembris, anno 
a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo primo. De-
canus Urgellensis.

1. Afegit a la interlínia.

139

1382, juny, 3. València

Pere III el Cerimoniós atorga provisió segons la qual els habitants de 
la vila de Puigcerdà poden pescar allà on vulguin de Cerdanya 
sense tenir llicència del procurador reial dels comtats de Rosselló 
i Cerdanya.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 71v-72v.

Provisió del rey en Pere com los habitants de la villa po-
den pasthar sens licència del procurador reyal a tota llur vo-
lentat
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Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris vicario Ceritanie, baiulo ville Podiiceritani, pre-
sentibus et qui pro tempore fuerint eorumque locatenentibus, sa-
lutem et graciam. Pridem a nostra emanavit curia quedam litera 
huiusmodi seriey:

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, etcetera., ffideli nostro Be-
rengario de Maguerola, procuratori redditum et iurium nostrorum 
in comittatibus Rossillionis et Ceritanie, salutem et graciam. Scitis 
et datum est ab experto quod stagni, aque currentes, et specialiter 
aque nevales, sunt regalie nostre et corone nostre affixe, ita quod ab 
ea non possunt seu debent separari aliquatenus et ut nostro relatui 
est deductam nonnulli terre Ceritanie ausu temerario, a nobis seu 
nostro procuratore, non petito licencia in stagnis et aquis nevali-
bus ultra quam debent cum tenedonibus sive canaro et rettibus et 
cum boligiis sive exaveguiis et aliis artificiis piscantur intrando cum 
barchis et carris ipsa stagna et faciendo per diverssa loca dictarum 
aquarum tenedones, specialiter canars, apportet incidere et deduci 
et de illis canars qui, sine edifficio et paratis, non possunt edifficari, 
faciunt proprium ac illos defendere nittuntur facientes eos contra 
quoscumque que omnia cedunt in dampnum nostri patrimoni ac 
[fol. 72r] iurium et regaliarum nostrorum lesionem et preiudicium ma-
nifestus ob quod, volentes super hiis indempnitati nostre vobis cui 
incumbit ex vestro officio, dicimus, comittimus, mandamus qua-
tenus de cetero talia sine licencia nostri aut vestra nomine nostro 
per imposicio penarum et exacciones earum vectetis et prohibetis 
et iura et regalis nostras viriliter et potenter manuteneatis et defen-
datis taliter quod salve maneant et illese. Quoniam super predictis 
omnibus et singulis et dependentibus et emergentibus ex eisdem 
vobis comittatus plenarie vices [vestras] presenti.

Datis Valencie, decima die marcii, anno a nativitate Domini 
millesimo trecentesimo octuagesimo secundo. Narcisus, promotor.

Sane nunc pro parte consulum et proborum hominum univer-
sitatis ville Podiiceritani et novis reverenter expositum quod, vigore 
dicte preinserte litere dictus procurator regius seu eius locumtenentis 
in Ceritania, nititur occupare et deffendere, non solum stagna et 
aquas que nostra existunt, sed etiam portus et montagna vocata de 
Vallmoncar de Lanos de Sob[iranno] et de Roda et quedam alia 
in quibus sunt stagna, ripparia et aque nevales que sunt propria 
dicte universitatis et per ipsam iusto titulo adquisita et in quibus 
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homines dicte ville piscantur et piscari semper consueverunt cum 
rettibus et aliis arnesiis et apparatibus pro eorum libito voluntatis, 
necnon consueverunt prohibiciones et statuta facere seu fieri facere 
ac concedere alias licencias pastandi in eisdem n quorum omnium 
predictorum possessione dicti exponentes fuerunt et sunt a tanto 
tempore citra quod memoria hominum in contrarium non existit. 
Quam obrem a nobis super hiis iusticie remedio postulato vobis 
et utrique vestrum, dicimus et mandamus de certa sciencia et ex-
presse sub pena quingentorum morabetinorum [fol. 72v] auri de bonis 
illius vestrum qui hunc mandato nostro cum effectu non paruerit 
irremissibiliter habendorum, et nostro applicandorum eario, quate-
nus dictos consules et probos homines dicte ville manuteneatis et 
defendatis in illa possessione predictorum omnium, in qua erant 
antequam dicta litera a predicta nostra curia emanarent.

Datis Valencie, tercia die iunii, anno a nativitate Domini mi-
llesimo trecentesimo octuagesimo secundo. Decanus Urgellensis.

140

1382, juny, 9. València

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de la vila 
de Puigcerdà, ordena que els renders de Puigcerdà i Cerdanya 
contribueixin a les despeses dels murs i torres de la vila.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 72v-73r.

Petrus,1 Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
vicario Ceritanie et baiulo Podiiceritani ceterisque officialibus nostris 
presentibus et futuris et eorum locatenentibus ad quem seu quos 
presentes perseverint et pertineant infrascripta, salutem et dillec-
cionem. Pro parte consulum et proborum hominum universitatis 
ville Podiiceritani est nobis expositum reverenter quod, renderi sive 
emptores ad tempus reddituum et iurium nostrorum Podiiceritani 
et Ceritanie, nittuntur se excusare a contribuendo seu partem suam 
exsolvendo in redempcionie exercitus nuper per nos seu per nostrum 
carissimum primogenitura indicci contra comitten Impuriarum pro 
qua dicti consules, de consilio et consenssu tocius dicte universitatis 
et consuli eiusdem, composuerunt ad certam in muris et turribus 
dicte ville pretendentes peccunie quantitatem excusant etaim se 
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iidem renderii sive emptores a guaytando sive excubias faciendo 
necessitatis tempore in muris et [fol. 73r] et turribus dicte ville preten-
dentes se inde a nobis habere franquitatem et immunitatem per nos 
cum litera nostra datis Barchinone, .XIIIIa. die ffebruarii, anno a 
nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo octavo, eis 
concessam per augmentacionem dictorum nostrorum redditum et 
iurium ut ipsi facilius inducant ad dandum mauis precium in eis-
dem quod in dampnum dictorum exponencium cernitur proculdubio 
rendundare. Quam ob rem supplicato nobis, humiliter super hiis 
debite provideri quia intencio nostra fuit et est concessisse solum 
dictis renderiis quod non conpellatur seu teneatur ire personaliter in 
exercitus non autem eosdem exemisse quin teneantur contribuere in 
redempcionibus dictorum exercitum et facere excubias supradictas 
sicut et prout alii singulares dicte ville vobis et unicuique vestrum, 
dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse quatenus dictos 
renderios seu emptores dictorum reddituum in iurium, presentes et 
qui pro tempore fuerint, compellatis sicut alios singulares ipsius ad 
contribuendum in dictis redempcionibus exercitiuum predictorum 
et faciendum excubias supradictas, non obstante predicta seu qua-
cumque alia immunitate eis super hoc concessa quam preterquam 
predictam, videlicet, excubias supradictas quod non compellatur ire 
personaliter in eisdem exercitibus, nos de certa sciencia revocamus.

Datis Valencie, nona die junii, anno a nativitate Domini mille-
simo trecentesimo octuagesimo secundo. Decanus Urgellensis.

1. Provisió sense rúbrica.

141

1382, juliol, 2. València

Pere III el Cerimoniós ordena a Berenguer de Maguerola, procurador 
reial als comtats de Rosselló i Cerdanya, que no autoritzi treure 
blat de la terra de Cerdanya als renders reials.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 70v-71r.

Provesió del rey en Pere que·l procurador reyall no po-
gua donar licència de traura blat de la terra de Cerdanya als 
renders reyals

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Ma[fol. 71r]ioricarum,1 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffideli notro Berengario de Maguerola, procuratori regio in comitta-
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tibus Rossilionis et Ceritanie et alii cuicumque qui pro tempore dic-
to preerit officio, salutem et dilleccionem. Quamquam per diverssas 
literas et provisiones nostras et signanter cum quadam litera datis 
Valencie, .XIIa. die menssis ffebroarii proxime preteriti, providerimus 
et ordinaverimus utilitate nostri inspecta in hiis quod vos possitis 
dare licenciam arrendatoribus et emptoribus reddituum et iurium 
nostrorum Ceritanie quod a terre Ceritanie extaheir valeant blada 
ipsorum reddituum et portare ad quascumque partes voluerint, ut 
in dictis literis et provisionibus nostris plenius continetur. Tamem 
quia ex quibusdam causis iustis et racionabilibus, pro parte consulum 
et proborum hominum universitatis ville Podiiceritani, allegatis et 
propositis noviter coram nobis quas stimus ecerto subsistere veritati 
clare comperumus quod dicte licencie que, per vos concesse fuerunt 
et conceduntur, redundant notorie in maximum dampnum rey publi-
que dicte terre et habitancium in eadem. Volentes pocius dare locum 
utilitati dicte rey publice quam private cum publica utilitas private sit 
merito preferenda supplicantibus inde nobis humiliter, dictis consulibus 
et probis hominibus, potestatem omnimodam dandi seu condecendi 
dictis emptoribus seu arrendatoribus extrahendi dicta blada a terra 
predicta vobis tollemus cum presenti inhibentes et mandantes vobis 
expresse ne dictas licencias concedere a modo ullatenus presumatis. 
Placet tamen nobis et volumus quod potestas attributa vicario Ceri-
tanie remaneat penes ipsum sicut et prout fuit hactenus observatum.

Datis Valencie, seccunda die iulii, anno a nativitate Domini mi-
llesimo trecentesimo octuagesimo seccundo. Decanus Urgellensis.

1. Ioricarum, al marge inferior del manuscrit com a reclam.
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1382, octubre, 21. Puigcerdà

Lletra executòria del governador de la Cerdanya, a petició dels cònsols 
de la vila de Puigcerdà, adreçada als escrivans de la cort que fan 
escriptures sense tenir-ne el dret, sota la pena de 50 morabatins d’or. 
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP,  Llibre de provisions, ff. 175r-

176r.

Letra executòria del governador contra los scrivans de la 
cort qui contra privillegi de la scrivania prenen inventaris e 
altres cartes

Gubernator.

220 SEBASTIÀ BOSOM - SUSANNA VELA

Veneralibus vicario et iudici ordinario Podiiceritanu et Ceritanie 
vel eorum locatenentibus preseentibus et futuris ad quos presentes 
pervenerint, salutem et prosperitatem. Per venerabiles consules ville 
Podiiceritanu ffuit nobis expositum querellose quod, licet per pri-
villegium ipsis et univer[fol. 175v]sitati hominum dicte ville, indultum 
nullus notarius possit seu debeat recipere vel conficere inffra villam 
Podiiceritani et terram Ceritanie instrumenta, vel alias publicas scrip-
turas, nisi notarii vel scriptores per ipsos consules inibi deputati 
vel electi. Tamen retroactis temporibus scriptores curie regie dicte 
ville Podiiceritanie receperunt plura instrumenta et inventaria in 
lesionem privillegii memorati et dictorum consulum et universitatis 
preiudicium manifestum. Qua propter supplicato nobis humiliter 
super hiis debite provideri, dicimus et mandamus vobis sub pena 
quingentorum morabetinorum auri, erario regio applicandorum, 
quatenus per imposiciones penarum et earum exacciones compe-
llatis seu compelli viriliter faciatis ipsos scriptores ad restituendum 
de1 facto et remittendum, scribanie seu notarie dicte ville, omnia 
instrumenta et inventaria facta et recepta per ipsos in preiudicium 
et contra mentem privillegii supradicti quibusuis maliciis et excep-
cionibus preter missis. Ceterum, quia nobis per dictos venerabiles 
consules extitit instantissime requisitum ut compelli faceremus scrip-
tores dicte curie, qui nunc sunt, ad firmandum et assecurandum 
deteneno tabulam prout fieri debet iuxta constituciones Cathalonie 
generales. Mandamus vobis quatenus ipsos scriptores ad faciendum 
dictam firmam compellatis si et prout de iure aut constitucionibus 
generalibus Cathalonie, vel alias, inveneritis compellendos, proce-
dendo breviter et [fol. 176r] sine litte sumarie et de plano quibuscuis 
dillacionibus et excepcionibus resecatis.

Datis in villa Podiiceritani, vicesima prima die octobris, anno 
a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo seccundo. 
Visa Jordani.

1. De afegit a la interlínia.
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1384, març, 11. Tamarit de Llitera

Pere III el Cerimoniós, a petició de Bertran Muntaner, nunci de la 
vila de Puigcerdà, confirma l’exempció que els homes de Puig-
cerdà tenen del pagament de la barra de Vilafranca de Conflent 
i de Vinçà.
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[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP,  Llibre de provisions, ff. 73r-74r.

Provesió del rey en Pere que·ls prohò[fol. 93v]mens de Vi-
llafrancha e de Vinçà que no prenguen barra de hòmens de 
Puygcerdà

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie 
et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, ffidelibus 
notris consulibus, iuratis et probishominibus villarum Villefranche 
Confluentis et de Vinciano ac collectoribus seu exactoribus subsidi-
orum sive barrarrum, que in ipsis villis et utriuque earum levantur 
ac aliis ad quos hec spectent, salutem et graciam. Bertrandus de 
Muntanerii, nuncius ville Podiiceritanii, missus ad curias generales 
quas pronunc nostris subditis in villa Tamariti de Littaria celebramus, 
querelando humiliter nostro culmini supplicavit ut cum incole ville 
ipsius Podiiceritanii a tantis temporibus citra et ultra quod, homi-
num memoria in contrarium non existit, fuerint et sint inmunes a 
sollucione barre, pontagii, passagii et alterius subssidii nedum in 
ipsis villis sed etiam in tota dominacione nostra per privillegia regia 
et inde fuerint et sint in possessione per dicta tempora seu quali 
tamen vos extrahendo ipsos a possessione huiusmodi in virtute con-
cessionum inde, per nos vobis factarum, ut asseritur ab incolis ville 
Podiiceritanii transsitum inde faciendum in grande eorum preiudicium 
dictam barram exhigitis et velint vel nolint illam solvere faciatis per 
eosdem, non obstante, quod allegent dicta privillegia, nec obstante, 
quod dicte barre sunt ut pretenditur prohibite per Constituciones 
Cathalonie generales, dignaremur in de dicto supplicanti et princi-
palibus suis de condecenti [fol. 74r] remedio providere. Nos vero dictam 
supplicacionem suscipientes benigne, vobis et cuilibet vestrum sub 
pena centum florenorum auri de Aragonia, dicimus et mandamus 
quatenus a dictis incalis dicte ville Podiiceritanii inde transsitum vel 
redditum. Quinymo quicque ab eis preter vel contra formam dicto-
rum eorum privilegiorum vel dictarum Constitucionum generalium 
series hactenus exhegistis consulibus dicte ville Podiiceritanii nomine, 
quorum interest vel cui ipsi voluerint, restituatis aut ducatis vos cum 
eisdem amicabiliter componendos vel decima die a presentacione 
presencium vobis, dictis consulibus, fienda continue sapitura non 
feriata compareatis per vos vel vestrum legitimum responssalem in 
cancelleria nostra causas iustas et legittimas ostenssuri. Si quas habere 
creditis propter quas predicta fecisse et facere potueritis et possitis 
adducendo vobiscum concessiones documenta et titulos quos et que 
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inde intendatis habere aliquim si neutrum premissorum curaveritis 
adimplere per hanc eamdem, dicimus, comittamus et mandamus 
vicario dicte Villefranche, presenti et futuro et eius locumtenenti, 
quod ad predicta servanda pariter et complenda vos forciet pariter 
et compellant iuris remediis quibus decet. Comittentes eisdem ad 
cautellam cum hac eadem super hiis omnibus et singulis cum inde 
dependentibus, emergentibus et connexis plenarie vices nostras.

Datis in villa Tamariti de Littera, undecima die marcii anno a 
nativitate Domini millesino trecentesimo octuagesimo quarto. Rai-
mundus, cancellarius. 

144

1384, març, 11. Tamarit de Llitera

Pere III el Cerimoniós, a petició de Bertran Muntaner, nunci de la 
vila de Puigcerdà, ordena a Guillem Tellet, lloctinent del procu-
rador reial dels comtats de Rosselló i Cerdanya, que respecti els 
privilegis, usos i llibertats de la vila de Puigcerdà i Cerdanya ja 
que eren infringits constantment. 
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP,  Llibre de provisions, ff. 74v-75v.

Provesió del rey en Pere que·l jutge ordinari puscha conà-
xer del feyt patrimonial tro a quantitat de sexanta sous

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffideli notri iudici ordinario Podiiceritanii et Ceritanie qui nunc 
est et pro tempore fuerit et eis locumtenenti, salutem et graciam. 
Intimatum est nostre celssitudine himiliter per fidelem nostrun Ber-
trandum Muntanerii, nuncium ville Podiiceritani, ad nos missum 
quod Guillermus Tellet, locuntenens in Ceritania procuratoris regii 
comittatum Rossillionis et Ceritanie, fecit et facit de facto et contra 
bonam racionem et privillegia, bonos usus et libertates dicte ville 
quod plures novitates preiudicia vexaciones, tam extraneis quam 
privatis, in dicta villa et terra Ceritanie incessanter et, tam in per-
sonis quam in bonis, colore siu offici et specialiter infrascriptas, 
videlicet quod exhigit a mercatoribus et personis merces vel res suas 
ementibus vel vendentibus lezdas et alias exacciones non obstante, 
quod ostendant sibi instrumenta et cartas testimoniales et usum 
quod inde fuerunt et sunt franchi. Imponit etiam idem locumtenens 
diverssa banna et penas immoderatas racione sui officii et cum vult 
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eas non tantum contentatur [fol. 75r] de prima pena et solucione ipsia 
quinymo quociens inciderint tociens multiplicatas exhigit et levari 
facit sic ad longe plus ascendunt plerimque dicte pene, quam va-
leat propietas propter quam pene impunintur, predicte facit etiam 
predictus locumtenens quam racione ipsarum penarum, vel aliarum 
modicarum rerum, cum impetiti seu conventi volunt de hiis se 
excusare remittit ipsos ad iudicem patrimonii in villam Perpiniani 
que distat a villa Podiiceritanii per duas dictas unde, sequitur quod 
pocius eligunt conventi predicti solvere quod ab eis petitur quam 
si pro inde haberent accedere ad villam Perpinianii cum supertus 
per amplius ascenderent quos facerent quam solucio indecies pe-
titorum ex quibus concluditur quod circa premissa pocius dictus 
Guillermus Tellet ministrat iniusticiam quam iusticiam prout fertur. 
Et ideo, supplicavit nostro culmini, dictus nuncius, reverenter qua-
tenus dignaremur sibi super hiis de salubri remedio subvenire cuius 
supplicacione, suscepta benigne, volumus, statuimus, ordinamus, 
decernimus et providemus vobisque dicimus et mandamus quatenus 
de omnibus et singulis questionibus, peticionibus et demandis motis 
et movendis inter dictum locumtenentem presentem vel futurum 
seu alium eius nomine ex una parte agentem vel defendentem et 
quascumque personas extraneas vel privatas ex altera agentes vel 
deffendentes racione et occassione premissorum vel alicuius eorum 
dum tamen non ascendant ultra quantitatem sexaginta solidorum 
quelibet questio vel realitatem propietatis non tangat nostri patrimo-
nii. Vocatis vocandis cognostatis [fol. 75v] et super eis faciatis iusticie 
complementum sine litte et strepitu et figura iudicii ac mudo verbo 
appellacione diffungiis et maliciis cessantibus quibuscumque literis, 
ordinacionibus seu provisionibus aliis obtentis in contrarium quas 
hiis decerminus non obstante obsistentibus nullomodo.

Datis in villa Tamariti de Littera, undecima die marcii anno a 
nativitate Domini millesino trecentesimo octuagesimo quarto. Rai-
mundus, cancellarius.

145

1384, març, 11. Tamarit de Llitera

Pere III el Cerimoniós, a petició de Bertran Muntaner, nunci de la 
vila de Puigcerdà, ordena als escrivans de la cort que respectin 
la forma i el salari de les escriptures tot respectant les Cons-
titucions de Catalunya, sota pena de 100 florins d’or d’Aragó.
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[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 159v-

160v.

Provesió del rey en Pere que·ls scrivans de la cort hagen 
a servar [l’estill] el for de les scriptures e hagen a tenir taula

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
dilecto et fidelibus nostris gerenti vices in comitatibus Rossillionis 
et Ceritanie generalis gubernatoris nostri vicario et baiulo ac iudici 
ordinario ville Podiiceritanie et Ceritanie, presentibus et futuris, 
et eorimum locumtenentibus, salutem et dileccionem. Presenciam 
nostram adiens fidelis noster Bertrandi Montanerii, nuncius ville 
Podiiceritani, magestati nostre exposuit querelanter quod scribe 
scribaniarum curiarum regiarum Podiiceritani et Ceritanie a mo-
dico citra tempore [fol. 160r] transtendunt formam usum et stillum 
in salariis scripturam antiquis temporibus, in eisdem observatum 
exhigendo salaria ultra quam solin debeant et in processibus et 
aliis scripturis reglonos nec dicciones, quas et quos, debent ponere 
non ponendo et alia in et circa hec rem publicam illarum partium 
officiunt dispendiis non modicis et iacturis in dicte rey publice 
partium ipsarum et in eis degencium non parum preiudicium et 
evidens interesse nec inde volunt desistere licet pluries ut pretenditur 
requisiti quodquam. Idem, scriptores nolunt assecurare de tenendo 
tabulam pro eisdem scribaniis sicut in ceteris partibus Cathalonie 
scribe curiarum assecurant et assecurare tenentue per constituciones 
Cathalonie generales, quod redundat in dampnum et preiudicium plu-
rimorum, et dictarum constitucionum violacionem et enervacionem 
etiam manifestam unde, supplicato nobis per dictum nuncium sibi 
quo supra nomine super hiis de opportuno remedio providere vobis 
et utrique vestrum, dicimus, comittamus et mandamus sub pena 
centum1 florenorum auri de Aragonia, nostro eario irremissibiliter 
applicandorum, quatenus dictos scriptores curiarum et scribaniarum 
predictarum ad observandum formam, usum et stillum in salariis 
scripturarum predictarum et in ponendo reglonos et dicciones in 
processibus et scripturis quas facient observari antiquitus assuetos 
et ad tenendum tabulam iuxta constituciones Cathalonie [fol. 160v] ge-
nerales per imposiciones et exacciones penarum et alia iuris reme-
dia fortiter compellatis et habitantes in villa Podiiceritani et terra 
Ceritanie ac illos ad ipsos recurrentes reddatis inde illesos taliter 
in hiis vos habendo quod hanc occassione non audiamus aliquem 
de cetero querellantem, cum nos premissa sic fieri disposuerimus 
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et velimus de certa sciencia non obstantibus quibuscumque literis 
provisionibus obtentis et obtinendis incontrarium quas huius serie 
revocamus. Comitentes nobis et utrique vestrum super predictis 
omnibus et singulis cum inde dependentibus, emergentibus et con-
nexis vices nostras plenarie cum presenti.

Datis in villa Tamariti de Littaria, undecima die marcii, anno 
a nativitate domini millesimo trecentesimo octuagesimo quarto. 
Raimundus, cancellarius.

1. Centum està subratllat; pena, al marge esquerre.

146

1384, març, 12. Tamarit de Llitera

Pere III el Cerimoniós, a petició de Bertran Muntaner, nunci de la 
vila de Puigcerdà, ordena que els homes que són de Puigcerdà 
i que tenen terres a Llívia no han de contribuir a les obres del 
castell de Llívia.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 75v-76r.

Provesió del rey en Pere que·ls hòmens qui són de Puig-
cerdà e són terratinents a Lívia no paguen en les obres del 
castell de Lívia

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris consulibus et uratis ac probis hominibus loci de 
Livia, terre Ceritanie, presentibus et futuris, salutem et graciam. 
Supplicatum fuit nobis nostre regie magestati humiliter per fidelem 
nostrum Bertramdum Muntanerii, nuncium ville Podiiceritani quod 
vos ac virtute cuiusdem litere per vos seu partem vestram a curia 
nostra obtente, datis Barchinone vicesima septima die iulii, anno 
a nativitate Domini millessimo trecentesimo septuagesimo quarto,  
intenditis seu [nitimini] [fol. 76r] talliare terras tenentes in dicto loco et 
in terminis ipsius habitatoris ville ipssius in operibus murorum ac 
vallorum castri de Livia et aliis et cum id si fierit pretendant fieri in 
preiudicium libertatum honorum usuum et franquitatum dicte ville 
quibus usi [fiunt] ab origine ville ipsius et inde aliis fuerint et sint 
in pacifice possessione vel quasi. Ideo, super hiis iusticie remedio 
implorato attento quod nemo sine cause cognicione possessione sua 
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privabdus existit. Volumus vobisque et vestrum singulis dicimus et 
mandamus quatenus iamdictos habitatotes iamdicte ville Podiice-
ritani possessione qua sint de non contribuendo in talliis predictis 
eisdem observando contra illam nullatenus veniatis nec super hiis 
eis aliquid, in preiudicium libertatum et bonorum usuum predicto-
rum, innovetis quynymo si aliqua innovatis illa ad statum primeuum 
visis presentibus reducatis vel decima die a presentacione presentis 
vobis fienda continue secutura non feriata in cancelleria nostra per 
vestrum legitim responsalem compareatis causas per quas predicta 
possitis facere legitimas ostenssuri. Aliquin mandamus et comitti-
mus vicario et baiulo ac iudici ordinario Podiiceritani et Ceritanie, 
presentibus et futuris et utrique eorum, et eorum locatenentibus, 
quod ad observacionem predictorum vos forcient et compellant iuris 
remediis quibus decet litera predicta minime obsistente. 

Datis in villa Tamariti de Littaria, duodecima die marcii, anno 
a nativitate domini millesimo trecentesimo octuagesimo quarto. Rai-
mundus, cancellarius.

147

1384, maig, 5. Almenar

Pere III el Cerimoniós, a petició de la universitat de Puigcerdà, mana 
que l’escrivà del governador dels comtats de Rosselló i Cerdanya, 
Francesc Vidal, respecti la forma de les escriptures tal com era 
costum d’antic. 
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 160v-

161v.

Provesió del rey en Pere que·l scrivà del governador hage 
a servar [l’estill] de les scriptures axi com en temps passat és 
acostumat

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum,[fol. 161r] 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffideli scriptori gubernacionis comittatuum nostrorum Rossillionis 
et Ceritanie, Ffrancisco Vitalis, salutem et graciam. Peticio que-
relosa pro parte universitatum ville Podiiceritani et vicarie ipsius 
coram nobis reverenter exhibita continebat quod vos, ipsius officii 
scribanie, ac usus etiam antiquitati limittibus non contentus sed 
illos aliis et debitum racioniis excedens exigitis et de facto recipitis 
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et habetis de et pro scripturis quas, ut scriptor predictus, faciatis 
infra villam et vicariam iamdictam salaria excessiva et talia que 
per precedessores vestros in dicto scribanie officio petita nunquam 
fuere et multominus per exponentes eosdem soluta. Et alia quod 
est peius asseritis vos nequaquam teneri formam usus cuiusquam 
subire, sed vestrum dum taxat sequi arbitrium et illi dare praticam 
novi stili quod in exponencium eorumdem reddundat non modicum 
detrimentum quare supplicato nobis humiliter super hiis de con-
gruo remedio provideri. Quia nec vos nec alium quenquam decet 
aliquem nove iugo suponere servitutis, dicimus et mandamus vobis 
de certas sciencia et expresse sub pena mille morabetinorum auri, 
nostro applicandorum erario, et a bonis vestris irremissibiliter ha-
bendorum quatenus in et super predictos serbetis de cetero usum 
et sailium vestri officii supradicti pee vestros predecessores [fol. 161v] 
iam dictos duot retroactis temporibus observarum nec quitquam 
ultra stillum eundem exhigere presumatis nec ipsi vobis exsolvere 
teneantur. Mandantes serie cum presenti gerentivices, gubernatoris 
generalis in comittatibus suppradictis necnon vicario Podiicerita-
ni vel locatenentibus eorumdem, presentibus et futuris, quid ubi 
vos mandati nostri huismodi transgessorem invenerint exigant a 
bonis vestris irremissibiliter dictam penam et alia vos distringant 
ad complendum tenaciter que mandamus taliter ne exponencium 
predictorum querelam pulssare inde opporteat iterm aures nostras.